根據7天集團中國附屬公司之組織章程細則，須以根據中國會計規則及法規釐定的稅後溢利的某個百

分比向中國法定儲備撥款，直至中國法定儲備相等於實體註冊資本的50%。該撥款的百分比由相關附屬公

司的董事釐定。該儲備金可用於抵銷附屬公司的累計虧損或增資，惟不可用於分派（清盤除外）。

(e) 其他儲備

其他儲備組成如下：

於十二月三十一日 於二零一五年

二零一二年 二零一三年 二零一四年 六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以權益結算以股份為基礎付款之

交易(i) 159,404 132,229 187,151 207,907

與以股份為基礎付款交易相關之

超額稅務優惠 7,365 6,566 6,566 6,566

向直接控股公司出售作為分派(ii) — 7,526 7,526 7,526

166,769 146,321 201,243 221,999

(i) 以權益結算以股份為基礎付款之交易指根據就以權益結算以股份為基礎付款採納之會計政策

所確認授予僱員之權益結算購股權之累計價值。

(ii) 轉讓予7天集團直接控股公司之附屬公司之負債淨額於其他儲備內確認。

(f) 與7天私有化有關的權益變動

緊接於二零一三年七月五日前已發行及既有之7天普通股（每股面值0.125美元）已於二零一三年七月

五日註銷，對價為每股4.60美元。同日，7天取消其購股權計劃並註銷於當日7天所授出而尚既有及未可行

使之各份購股權，不論是否根據合併協議（附註19）所載條款以現金歸屬或行使，或與Keystone購股權交

換。

於二零一三年七月五日，已向7天之直接控股公司Plateno Group Limited按面值發行2股每股面值

0.125美元之普通股，方式為資本化7天應付Plateno Group Limited之款項人民幣1,583,657,000元。

– III-53 –

附 錄 三 7 天 集 團 的 會 計 師 報 告

(g) 資本管理

7天集團管理資本的主要目的是維護其持續經營的能力，從而使其能夠透過按風險水平為產品及服務

定價，以及憑藉以合理成本取得融資，繼續為權益股東提供回報。

7天集團積極及定期檢討及管理其資本架構，以在較高股東回報情況下可能伴隨之較高借貸水平與良

好之資本狀況帶來之好處及保障之間取得平衡，並因應經濟環境之變化對資本架構作出調整。

7天集團以淨債務與資本比率監察其資本架構。就此而言，7天集團界定淨債務為銀行貸款減去現金

及現金等價物以及已抵押存款。經調整資本包括權益的所有組成部分。

於二零一二年、二零一三年及二零一四年十二月三十一日以及二零一五年六月三十日，經調整淨債

務權益比率如下：

於十二月三十一日 於二零一五年

二零一二年 二零一三年 二零一四年 六月三十日

附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銀行貸款總額 17 252,148 736,868 — —

減：現金及現金等價物 15 (378,809) (884,496) (868,570) (608,279)

已抵押存款 (3,443) (55,639) — —

經調整淨債務 (130,104) (203,267) (868,570) (608,279)

權益總額 1,625,677 1,779,268 2,178,187 2,296,971

經調整淨債務資本比率 不適用 不適用 不適用 不適用

7天及其任何附屬公司概不受限於外部施加的資本要求。

21 出售附屬公司

於二零一三年十一月八日，7天集團持有Portofino Holdings Limited及其附屬公司之100%股權已無償轉

讓予Plateno Investment Limited。7天集團及Plateno Investment Limited均由Keystone控制。

Portofino Holdings Limited於出售日期之財務報表項目按賬面值視作7天集團向Plateno Investment

Limited之分派。

– III-54 –

附 錄 三 7 天 集 團 的 會 計 師 報 告

出售Portofino Holdings Limited及其附屬公司對7天集團資產及負債造成以下影響：

出售時賬面值

附註 人民幣千元

現金及現金等價物 1,502

遞延稅項資產 18(b) 450

物業、廠房及設備 9(a) 1,715

其他應付款 (11,193)

負債淨額 (7,526)

出售附屬公司之現金流出淨額 (1,502)

22 財務風險管理及公允值

7天集團於日常業務過程中產生信貸、流動資金、利率及貨幣風險。7天集團所面對的該等風險及7天集團

用以管理該等風險的財務風險管理政策及慣例載述如下。

(a) 信貸風險

[…]

經審核備考財務資料時所使用的財務資料進行審核或審閱。

通函所載的未經審核備考財務資料僅為說明某一重大事件或交易對該實體未經調整財

務資料的影響，猶如該事件或交易已在為說明用途而選擇的較早日期發生。因此，我們概不

保證於二零一五年六月三十日進行的該交易的實際結果與所呈列者相同。

就未經審核備考財務資料是否已按照適用標準適當編製的合理保證的鑑證業務，涉及

實施程序以評估董事為編製未經審核備考財務資料時所用的適用標準是否為呈列該事件或

交易直接造成的重大影響提供合理依據，並須就以下事項獲取充分適當的證據：

. 相關備考調整是否已適當地按照該等標準編製；及

. 未經審核備考財務資料是否反映已對未經調整財務資料作出的適當調整。

– VI-2 –

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

所選定的程序取決於申報會計師的判斷，並考慮申報會計師對 貴公司的性質、與編製

未經審核備考財務資料有關的事件或交易以及其他相關業務情況的瞭解。

本業務亦涉及評估未經審核備考財務資料的整體呈列方式。

我們相信，我們獲取的證據是充分適當的，為發表意見提供了基礎。

意見

本所認為：

(a) 貴公司董事已按所列基準適當編製未經審核備考財務資料；

(b) 有關基準與 貴公司的會計政策一致；及

(c) 就根據上市規則第4.29(1)條披露的未經審核備考財務資料而言，該等調整是適當

的。

羅兵咸永道會計師事務所

執業會計師

香港，二零一五年十月二十三日

– VI-3 –

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

以下為說明性未經審核備考財務資料，呈列經擴大集團的資產及負債表，以下列附註

為基準而編製，以供說明收購事項的影響，猶如收購事項已於二零一五年六月三十日進行。

此未經審核備考財務資料僅就說明用途編製，並基於其假設性質，其未必能真實反映

經擴大集團倘於二零一五年六月三十日（如適用）或日後任何日期完成收購事項後之財務狀

況。

編製未經審核備考財務資料所用會計政策與 貴集團刊發之截至二零一五年六月三十

日止六個月之中期報告中的 貴集團會計政策一致。

未經審核備考財務資料須與本通函所載之其他財務資料一併閱讀。

– VI-4 –

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

於二零一五年六月三十日的未經審核備考資產及負債表

備考調整

於二零一五年

六月三十日的

貴集團未經審核

合併資產及

負債表

於二零一五年

六月三十日的

標的集團經審核

合併資產及

負債表 其他備考調整

經擴大集團

未經審核備考

資產及負債表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註1 附註2

資產

非流動資產

商譽 4,114,007 893,284 4,625,907 (b) 9,633,198

物業、廠房及設備 10,669,498 1,597,065 1,260 (b) 12,267,823

投資物業 218,802 — — 218,802

土地使用權 1,933,299 21,881 81,948 (b) 2,037,128

無形資產 2,432,727 2,335,241 1,379,704 (b) 6,147,672

合資公司投資 1,767,791 — — 1,767,791

聯營公司投資 597,254 1,458,956 — 2,056,210

可供出售財務資產 5,254,564 11,500 — 5,266,064

遞延所得稅資產 577,195 91,343 — 668,538

應收賬款、預付款及其他應

收款 140,298 173,979 — 314,277

受限制銀行存款 3,778,848 42,795 — 3,821,643

31,484,283 6,626,044 6,088,819 44,199,146

流動資產

按公平值計入損益的財務

資產 122,963 — — 122,963

可供出售財務資產 293,987 — — 293,987

存貨 185,877 51,423 — 237,300

應收賬款、預付款及其他應

收款 2,221,948 289,073 — 2,511,021

預付所得稅 37,860 — — 37,860

3至12個月內到期的受限制

現金及銀行存款 1,346,575 — — 1,346,575

現金及現金等價物 6,117,701 953,616 (2,507,256) (a)(c)(d) 4,564,061

10,326,911 1,294,112 (2,507,256) 9,113,767

資產總額 41,811,194 7,920,156 3,581,563 53,312,913

– VI-5 –

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

備考調整

於二零一五年

六月三十日的

貴集團未經審核

合併資產及

負債表

於二零一五年

六月三十日的

標的集團經審核

合併資產及

負債表 其他備考調整

經擴大集團

未經審核備考

資產及負債表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註1 附註2

負債

非流動負債

借款 10,911,670 2,470,159 4,099,295 (c) (f) 17,481,124

遞延所得稅負債 2,519,256 582,447 365,728 (b) 3,467,431

應付賬款、撥備及

其他應付款 919,407 336,776 — 1,256,183

其他財務負債 — — 2,804,331 (e) 2,804,331

14,350,333 3,389,382 7,269,354 25,009,069

流動負債

透過損益按公平值列賬的

財務負債 5,495 — — 5,495

借款 5,191,463 137,556 1,689,266 (c) (f) 7,018,285

應付所得稅 207,890 32,623 — 240,513

應付 貴公司股東股息 278,300 — — 278,300

應付賬款、撥備及其他應

付款 4,595,319 1,050,641 — 5,645,960

10,278,467 1,220,820 1,689,266 13,188,553

負債總額 24,628,800 4,610,202 8,958,620 38,197,622

資產淨值 17,182,394 3,309,954 (5,377,057) 15,115,291

– VI-6 –

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

於二零一五年六月三十日的未經審核備考資產及負債表附註

1. 貴集團於二零一五年六月三十日的資產及負債表摘錄自經參考載於本通函附錄一 貴集團於二零一五年六

月三十日的未經審核簡明合併財務報表。就呈列有關收購事項的未經審核備考財務資料而言，於二零一五

年六月三十日的商譽與無形資產分開呈列。

標的集團於二零一五年六月三十日的資產及負債表摘錄自載於本通函附錄二標的集團會計師報告。

2. 其他備考調整反映以下各項：

參照下述附註

(a) (b) (c) (d) (e) (f) 總計

商譽 — 4,625,907 — — — — 4,625,907

物業、廠房及設備 — 1,260 — — — — 1,260

土地使用權 — 81,948 — — — — 81,948

無形資產 — 1,379,704 — — — — 1,379,704

現金及現金等價物 (8,269,373) — 5,788,561 (26,444) — — (2,507,256)

遞延所得稅負債 — 365,728 — — — — 365,728

其他財務負債 — — — — 2,804,331 — 2,804,331

借款—非流動 — — 5,700,000 — — (1,600,705) 4,099,295

借款—流動 — — 88,561 — — 1,600,705 1,689,266

a. 於二零一五年九月十九日，賣方、保留股東、標的公司及上海錦江國際酒店發展股份有限公司（「買

方」，為 貴公司附屬公司）訂立股份購買協議，據此，買方有條件同意購買而賣方有條件同意出售

標的公司之81.0034%股權，對價總額為人民幣8,269,373,000元。

根據股份購買協議，對價將根據本通函標題為「對價調整機制」項下所披露的價格調整機制（交割對價

調整及企業價值調整）調整。就編製未經審核備考財務資料而言，董事並無考慮可能影響收購事項最

終對價的對價調整機制。

b. 調整反映根據香港財務報告準則第3號採納收購法對收購事項的財務影響。

就編製未經審核備考財務資料而言，董事參照一名獨立估值師編製的估值（「估值」），已對標的集團

擁有的可識別資產及負債的公平值作出預估。

– VI-7 –

附 錄 六 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

標的集團可識別資產及負債的公平值、標的集團的賬冊中的相應賬面值及商譽確認如下：

公平值 賬面值

人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

商譽 — 893,284

物業、廠房及設備 1,598,325 1,597,065

土地使用權 103,829 21,881

無形資產 3,714,945 2,335,241

於聯營公司之投資 1,458,956 1,458,956

遞延所得稅資產 91,343 91,343